1

(以 下 附 錄 節 錄 自 國 家 稅 務 總 局 的 網 站 ， 全 文 可 參 閱
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12307260.html)

附 錄

国家税务总局

关于个人投资者收购企业股权后将原盈余积累转增股本个人所得税问题的公告
国家税务总局公告 2013 年第 23 号

   根据《中华人民共和国个人所得税法》及有关规定，对个人投资者收购企业股

权后，将企业原有盈余积累转增股本有关个人所得税问题公告如下：

  一、1 名或多名个人投资者以股权收购方式取得被收购企业 100%股权，股权收

购前，被收购企业原账面金额中的“资本公积、盈余公积、未分配利润”等盈余积

累未转增股本，而在股权交易时将其一并计入股权转让价格并履行了所得税纳税义

务。股权收购后，企业将原账面金额中的盈余积累向个人投资者(新股东,下同)转增

股本，有关个人所得税问题区分以下情形处理：

  （一）新股东以不低于净资产价格收购股权的，企业原盈余积累已全部计入股

权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，不征收个人所得税。

  （二）新股东以低于净资产价格收购股权的，企业原盈余积累中，对于股权收

购价格减去原股本的差额部分已经计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股

本的部分，不征收个人所得税;对于股权收购价格低于原所有者权益的差额部分未计

入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，应按照“利息、股息、红

利所得”项目征收个人所得税。

  新股东以低于净资产价格收购企业股权后转增股本，应按照下列顺序进行,即:

先转增应税的盈余积累部分，然后再转增免税的盈余积累部分。

  二、新股东将所持股权转让时，其财产原值为其收购企业股权实际支付的对价

及相关税费。

  三、企业发生股权交易及转增股本等事项后，应在次月 15 日内，将股东及其股

权变化情况、股权交易前原账面记载的盈余积累数额、转增股本数额及扣缴税款情

况报告主管税务机关。

  四、本公告自发布后 30 日起施行。此前尚未处理的涉税事项按本公告执行。

  特此公告。

 国家税务总局

  2013 年 5 月 7 日